Петки Изворској и Копорину. Не само да су се премештали по манастирима ове епархије, већ су долазили и враћали се из других епархија. Због тога смо њихове кратке биографије поређали по азбучном реду њихових монашких имена.

АЛЕКСИЈЕ (Медведев, Артемије). Алексије, руски емигрант, рођен 5/18. јула 1908. године у Русији, као послушник Миљковог манастира, пострижен је у априлу 1931. године у чин расе и камилавке и добио име Алексије.² Већ наредне године, 22. маја/4. јуна рукоположен је у малу схиму и добио име **Антоније**.³ Са осталим монасима премештен је у манастир Туман почетком 1936. године, где је као јерођакон рукоположен у чин јеромонаха (14/27. март 1938)⁴ и тамо остао до 1943. године. Завршио је живот као епископ у Аустралији.⁵

АМВРОСИЈЕ. После споразума епископа браничевског Митрофана и митрополита Антонија, председника Светог Архијерејског синода Руске заграничне цркве, Миљков манастир је проглашен за српско-руски

¹ Ивановић, 2009, стр.

О. Амвросије (Курганов) рођен је 1. јануара 1896. године у селу Гаворово, саранском срезу руске пензенске губерније. Пошто је избегао бољшевичко насиље, емигрирао је у Бугарску, потом је прешао у Краљевину СХС, најпре у Епархију шабачко-ваљевску, где је остао до 4/17. фебруара 1926. године, када је дошао у Миљков манастир, заједно са 6 руских монаха, махом високих интелектуалаца.⁸ Он је дипломирао богословље на Филолошком факултету Универзитета у Варшави.⁹ Сматран је за великог духовника.

Већ у првој години боравка у Миљковом манастиру, о. Амвросије показао је добру организаторску способност.

Већина ових руских монаха остала је у овом манастиру до Амвросијеве смрти (1933): Варсава, Марко, Никанор, Зосим, Теофан, Серафим, Исакије и Лукијан, а неки до пресељења у манастир Туман (1936): Лука, Антоније и Владимир.¹⁰

Игуман Амвросије, оснивач српско-руске киновије, за показану умешност у вођењу послова у манастиру, на Светој архијерејској литургији у пожаревачком Саборном храму 9/22. марта 1931. године произведен је у чин архимандрита.¹¹ Његове старешине два пута су га посетиле, руски митрополит Антоније у јуну 1926. и епископ браничевски Митрофан у октобру исте године.¹²

Његов угледни манастир масовно је посећиван, највише приликом пребивања чудотворне иконе курске Божије Матере, велике светиње руског народа. Српске вернике је привлачило и дивно руско пјеније, уставно богослужење и строги монашки шивот.¹³ Манастир је имао и узорну економију (баште, њиве, виноград и воћњак), зоографисану трпезарију, нове ћелије, поправљени црквени кров и друго.¹⁴

⁶ *Исѣо*, стр. 49.

⁷ *Исѣо*.

⁸ *Исѣо*.

⁹ *Исѣо*, стр. 49–50.

¹⁰ *Исѣо*, стр. 49–55.

¹¹ *Гласник СПП*, 9/1931, стр. 129.

¹² Митошевић, 1974, стр. 50.

¹³ *Исѣо*, стр. 50–52.

¹⁴ *Исѣо*, стр. 52.

У време зенита Миљковог манастира, 17/30. маја 1933. године умро је схиархимандрит Амвросије. Сахрањен је у манастирској порти. Споменик су подигли Срби и Руси.¹⁵

АНАТОЛИЈЕ (Карасјута). О. Анатолије, избеглица испред Лењиновог терора, био је монах у неколико браничевских манастира, најпре у Туману (1922–1929), као јерођакон и сабрат јеромонаха и старешине Агатангела (Мирковић).¹⁶ Потом, 12/25. априла 1929. године премештен је за сабрата и намесника манастира Горњака.¹⁷ Ипак, није примио намесничку дужност, али је остао у братству синђела Серафима (Палајда).¹⁸ Наредне године, 18/31. децембра рукоположен је у чин презвитера јеромонаха од епископа битољског Јосифа (истовремено администратор Епархије браничевске) у храму Св. Јована Крститеља у селу Засељу (срез пожешки).¹⁹ Остао је у Епархији браничевској до 10/23. марта 1931. године, пошто је истог дана прешао у монашки клир Епархије нишке.²⁰

АНТОНИЈЕ (Сенкијевич). Познато је да је монах Антоније после четири године боравка у Миљковом манастиру (1926–1930) постао епископ у Сједињеним Америчким Државама.²¹

АРИСТОКЛИЈЕ.

Одмах по аустроугарској објави рата Србији ступио је као добровољац у Други Лездхусарски павлоградски пук, који је био у бригади кнеза Александра Карађорђевића и ратовао на немачком фронту (1914–1917). После рањавања на ратишту одликован је Орденом Светог Ђорђа.³²

После Великог рата емигрирао је у Краљевину СХС. Рукоположен је у чин ђакона у његовим касним годинама, 1/14. јануара 1935. године и Пожаревцу и тако ступио у службу Српске православне цркве, у којој је примио и монашки завет, од свог земљака, протосинђела Серафима (Палајда). Исте године 1/14. децембра, у манастиру Горњаку рукоположен је у чин јеромонаха од епископа браничевског Венијамина, а после десет година у архимандрита од владике Хризостома. Поред Горњака, служио је и у Баричу, код Голупца (на парохији од 12/25. марта 1959. године) и два манастира, Манасији и Браковици. Најпре је истовремено вршио дужност духовника и пароха у Рашкопризренској и Пакрачкој епархији.³³ Одлуком

²⁵ Надгробни споменик о. Варсаве.

²⁶ Митошевић, 1985, стр. 41.

²⁷ *Браничевски весник*, I књ., 3. св., стр. 148.

²⁸ *Истио*.

Архимандрит Григорије умро је у пожаревачкој градској болници 16. августа 1967. године и сутрадан сахрањен на пожаревачком градском гробљу, крај гробљанске црквике Св. архиђакона Стефана. Његови посмртни остаци премештени су и сахрањени крај манастира Тумана (8/21. август 1969).³⁷

ДАМАСКИН (Дукин). Јеромонах Дамаскин помиње се само једанпут у Епархији браничевској, 1935. године у витовничком братству игумана Никанора (Пујић).³⁸

ЗОСИМ, ЗОСИМА (Ваљајев, Вајаков). Руски монах, јеромонах Зосим, доласком у Епархију браничевску, годину дана био је вршилац дужности старешине манастира Туман (1927).³⁹ Већ наредне године одлази за старешину Манасије.⁴⁰ Ни тамо се није дуго задржао, јер је већ 27. априла/10. маја исте године разрешен ове дужности и премештен за сабрата Миљковог манастира.⁴¹ Кратко се задржао и у овом ресавском манастиру, пошто је већ 12/25. јуна 1932. године премештен у витовничко братство.⁴² То је последњи помен његовог служења у Епархији браничевској.

ИНОКЕНТИЈЕ (Годунов). Архимандрит Инокентије, руски емигрант, најпре је био сабрат игумана Сергија у Туману (1924–1925),⁴³ потом в. д. старешине Витовнице (3/16. март 1929–1930), када је у братству имао

³⁴ Митошевић, б. г., стр. 47.

³⁵ *Гласник СПЦ*, 2/1962, стр. 65.

³⁶ Митошевић, б. г.

³⁷ *Књига монаха и монахиња Епархије браничевске*, 3.

³⁸ Митошевић, 1983, стр. 37.

³⁹ Митошевић, 1985, стр. 39.

⁴⁰ *Исѿо*.

⁴¹ *Гласник СПП*, 15/1929, стр. 243.

⁴² *Службени весник Православне Епархије браничевске*, 3–4/1932, стр. 22.

⁴³ Митошевић, 1985, стр. 39.

само јеромонаха Димитрија (Хранисављевић).⁴⁴ Умро је 1932. године у Миљковом манастиру.⁴⁵

ИРАКЛИЈЕ (Кулак). Јеромонах Ираклије био је сабрат игумана Сергија (Јанићевић, 1927) и јеромонаха Зосима (Ваљајев; 1928) у Туману.⁴⁶ Касније, 1931. и 1932. године служио је у манастиру Свете Петке Изворске.⁴⁷

ИСАКИЈЕ (Кашарин). Бивши старешина манастира Пакре у Епархији пакрачкој (Славонија), јеромонах Исакије примљен је у монашки клир Епархије браничевске и причисљен братству Миљковог манастира 12/25. новембра 1932. године.⁴⁸ После две године, 20. маја/2. јуна преместио се у Витовницу за в. д. намесника,⁴⁹ где остаје само до краја године (12/25. децембар), када је постављен за намесника Манасије.⁵⁰

ЈОАНИКИЈЕ (Иванов), Јеромонах Јоаникије, руски емигрант, рођен 1870. године, у Епархији браничевској први пут се помиње 1925. године, као сабрат горњачког игумана Сергија (Јанићевић).⁵¹ Познато је да је две године служио у манастиру Света Петка Изворска (1933–1935).⁵² Умро је 13. августа 1958. године као манасијски синђел и духовник.⁵³ Сахрањен је на манастирском гробљу.

ЈОВАН (Матчи). Монах Јован, бивши сабрат манастира Печерског у Русији, 17/30. октобра 1936. године примљен је у монашки клир Епархије браничевске и причисљен горњачком братству, у старешинству игумана Никанора.⁵⁴ Ово је једини сачувани податак о њему.

ЈОАСАФ (Морсков). Јеромонах Јоасаф, бивши сабрат манастира Светог Јована у Епархији нишкој, 5/18. новембра 1932. године примљен је у монашки клир Епархије браничевске и причисљен братству манастира Тумана,⁵⁵ где је остао до заједничког одласка у Земун (1941).⁵⁶

ЈУВЕНАЛИЈЕ (Николајевић). О. Јувеналије, руски емигрант, боравио је у три браничевска манастира, најпре у Витовници, од 1923. године.

фебруара 1901. године у Александропољу, граду сриванске губерније у Русији, замонашен је 1928. године у Миљковом манастиру.⁶¹ Он је као сабрат и јерођакон истог манастира рукоположен од епископа захумско-херцеговачког др Јована (истовремено администратор Епархије браничевске) у чин презвитера-јеромонаха 23. априла/6. маја 1931. године у храму Светог Великомученика Георгија.⁶² Примио је дужност старешине Миљковог манастира одмах после смрти схиархимандрита Амвросија (17/30. мај 1933) и на челу манастирске управе остао је до почетка 1936. године, када је са братством премештен у Туман.⁶³ Истовремено је обављао старешинство у Копорину.⁶⁴

О. Лука је у Миљковом манастиру, у време вечерње службе у цркви пуној верника добио игуманску палицу од епископа браничевског др Венијамина. Рус по националности, истовремено је био самоуки зоограф. Неуморан, са својом сабраћом обновио је Миљков манастир.⁶⁵ Помогао је епископу да оснује женски манастир у Нимнику (1936).⁶⁶ Трећег дана Св. Тројице, 29. марта/11. априла 1939. године произведен је у чин протосинђела.⁶⁷

У време немачке окупације, 1941. године он је са делом братства пребегао у Земун, тадашњи усташки град, где се настанио и изградио руску капелу. Тамо је са братством и сестринством сачекао ослобођење (1944). Годину дана раније, после подареног отпуста из СПЦ, ставио се под јурисдикцију Руске заграничне цркве.⁶⁸

ЛУКИЈАН (Андрејевски). Монах Лукијан је 2/15. новембра 1932. године примљен у монашки клир Епископије браничевске, као бивши сабрат манастира Свете Тројице у Епископији рашко-призренској и причисљен

⁵⁷ Митошевић, 1974, стр. 34.

⁵⁸ Митошевић, 1985, стр. 39.

⁵⁹ Митошевић, 1974, стр. 54.

⁶⁰ *Гласник СПЦ*, 15/28. јун 1929, стр. 178.

⁶¹ Митошевић, 1985, стр. 41.

⁶² *Службени весник Православне епархије браничевске*, 3/1931, стр. 17.

⁶³ Митошевић, 1974, стр. 56.

⁶⁴ *Браничевски весник*, Светосавска свеска, 1935, стр. 29.

⁶⁵ *Исѣо*, 3–4/1935, стр. 77–78.

⁶⁶ *Исѣо*, 1–2/1937, стр. 51.

⁶⁷ *Исѣо*, 8–10, стр. 210.

⁶⁸ Митошевић, 1985, стр. 41.

братству Миљковог манастира.⁶⁹ Тамо је остао само годину и по,⁷⁰ пошто је 5/18. јануара 1934. године отишао у Епископију захумско-херцеговачку.⁷¹

МАРКО (Архипов). Јеромонах Марко обављао је све монашке дужности, само у Миљковом манастиру, од 1926. године⁷² до своје смрти 21. новембра / 4. децембра 1935, у 77. години живота. Сахрањен је поред овог манастира.⁷³

НИКАНОР (Бељаков). Јеромонах Никанор дошао је у братство Миљковог манастира из манастира Светог Атанасија Лешачког 29. јануара/11. фебруара 1929. године.⁷⁴ Задржао се у овом ресавском манастиру до 1933. године.⁷⁵

ПАХОМИЈЕ. Архимандрит Пахомије, руски емигрант, почео је службу у манастиру Витовници 1921. године,⁷⁶ потом је у недостатку свештеника био привремени парох плански (Плана, село код Параћина, 1924–1927), до добијања канонског отпуста и стављања на расположење руском митрополиту Антонију.⁷⁷

ПЕТАР. Јеромонах Петар кратко се задржао у Епархији браничевској, нешто више од године у Туману (1925–1926).⁷⁸

САВАТИЈЕ (Крилов). Јеромонах Саватије, рођен 7/20. марта 1875. године у Деснакити (магиљска губернија, Русија), завршио је три разреда семинарије у Валааму. У истом граду је замонашен (1913). Рукоположен је у јеромонаха у граду Борисогљевски (Русија) 19. септембра/2. октобра 1914. године од епископа томбовског Арсенија. Монашку службу је наставио после доласка у Краљевину СХС, најпре у Лешку. Произведен је у чин синђела у Раваници на Видовдан 1953. године.⁷⁹ Дакле, он је један од ретких руских монаха који је остао у Епархији браничевској после Другог светског рата.

О.